  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              LEY 421 DE 1998 (enero 13) DIARIO OFICIAL NO

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              ley 421 de 1998 (enero 13) diario oficial no. 43.216, de 16 de enero de 1998. pag. 1 apruébase el convenio de reconocimiento mutuo d

             
                LEY 421 DE 1998
   (enero 13)
   DIARIO OFICIAL NO. 43.216, DE 16 DE ENERO DE 1998. PAG. 1
   Apruébase el "Convenio de reconocimiento mutuo de estudios y títulos
   de educación superior entre el Gobierno de la República de Colombia y
   el Gobierno de la República de Cuba", suscrito en La Habana, el 4 de
   mayo de 1994.
   El Congreso de Colombia
   Visto el texto de "El Convenio de reconocimiento mutuo de residuos y
   títulos de educación superior entre el Gobierno de la República de
   Colombia y el Gobierno de la República de Cuba", suscrito en La
   Habana, el 4 de mayo de 1994.
   (Para ser transcrito: se adjunta fotocopia del texto íntegro del
   instrumento internacional mencionado, debidamente autenticado por el
   Jefe de la Oficina del Ministerio de Relaciones Exteriores).
   «CONVENIO DE RECONOCIMIENTO MUTUO DE ESTUDIOS Y TITULOS DE EDUCACION
   SUPERIOR ENTRE EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA Y EL GOBIERNO
   DE LA REPUBLICA DE CUBA
   El Gobierno de la República de Colombia y el Gobierno de la República
   de Cuba:
   Motivados por el deseo de desarrollar las relaciones amistosas entre
   los pueblos de ambos países y colaborar en la esfera de la educación,
   la ciencia y la cultura:
   Acuerdan firmar el presente convenio de equivalencia y reconocimiento
   mutuo de estudios y títulos de educación superior, conferidos por
   Institutos y Centros de Enseñanza Técnica, Tecnológica y Universitaria
   de ambos países en los términos siguientes:
   Artículo 1º
   Los diplomas que otorgan un título profesional en la República de
   Cuba, al graduarse en las Universidades y los Institutos Superiores
   y en los Institutos Superiores Politécnicos y los diplomas que
   confieren un título profesional en la República de Colombia al
   graduarse
   en Instituciones de Educación Superior, son equivalentes y serán
   reconocidos por ambos países. Estos títulos darán derecho a los
   requisitos establecidos en las leyes internas que regulan al ejercicio
   profesional y permitirán ingresar a programas de postgrado de ambos
   países.
   Artículo 2º
   Los títulos de Técnico Profesional y Tecnólogo, otorgados en la
   República de Colombia, por las Instituciones Técnicas Profesionales,
   Escuelas Tecnológicas o Instituciones Universitarias, serán
   reconocidos como tales por la República de Cuba.
   Artículo 3º
   El diploma otorgado por los Institutos de Educación Superior de la
   República de Cuba que confieren el título profesional de Médico y el
   diploma universitario de Médico y Cirujano otorgado en la República de
   Colombia son equivalentes y dan derecho a sus titulares a ejercer la
   profesión en ambos países, previo cumplimiento de los requisitos
   internos que determinen los organismos competentes. Los diplomas de
   que trata el presente artículo otorgan el derecho a ingresar a
   programas de postgrados en ambos países.
   Artículo 4º
   Los títulos profesionales en el área del Derecho otorgado en la
   República de Cuba y el título de Abogado que otorgan las universidades
   en la República de Colombia, requerirán para su convalidación, que el
   titular curse o valide las asignaturas propias de cada país, las
   cuales serán determinadas por el organismo estatal competente.
   Artículo 5º
   Los título de Doctor en Ciencias en diferentes áreas, otorgados por
   Centros de Educación Superior de la República de Cuba, son
   equivalentes a los correspondientes títulos de postgrado, otorgados
   por las Instituciones de Educación Superior en la República de
   Colombia.
   Artículo 6º
   El grado científico de Doctor, otorgado en la República de Cuba y el
   grado científico de Doctor, otorgado en la República de Colombia, en
   las diferentes áreas del conocimiento, serán reconocidos por ambos
   países como equivalentes, previa evaluación de los aspectos académicos
   pertinentes y el cumplimiento de la legislación vigente al respecto en
   cada Estado.
   Artículo 7º
   Los títulos otorgados en Centros de Educación Superior en ambos países
   en programas de Bellas Artes, serán reconocidos como equivalentes y
   darán derecho al ejercicio profesional en sus respectivas ramas
   artísticas.
   Artículo 8º
   Los títulos que corresponden a programas académicos diferentes a los
   mencionados en el presente Convenio podrán ser reconocidos con las
   observaciones de los requisitos contemplados en las disposiciones
   legales vigentes de cada Estado.
   Artículo 9º
   Las partes contratantes se comprometen a suministrar mutuamente la
   información sobre el sistema educativo, así como los cambios que
   ocurran especialmente en lo referente a la expedición de títulos
   académicos a nivel superior en ambos países. Igualmente establecerán
   una Comisión Técnica que se encargará de determinar las equivalencias,
   que conllevan la aplicación del presente Convenio.
   Artículo 10
   Las partes contratantes tomarán las medidas correspondientes para
   garantizar el cumplimiento del presente Convenio por los organismos
   estatales competentes.
   Artículo 11
   El presente Convenio será sometido a la aprobación de los organismos
   competentes de cada país y entrará en vigor en la fecha en que las
   partes se comuniquen por vía diplomática para informar que se han
   cumplido los requerimientos expresados por las partes.
   Artículo 12
   El presente Convenio tendrá una duración de cinco años y podrá ser
   denunciado por cualquiera de las partes contratantes, mediante
   notificación escrita por vía diplomática, caso en el cual la denuncia
   surtirá efectos seis meses después de la notificación respectiva.
   Dado en la ciudad de La Habana, a los cuatro días del mes de mayo en
   mil novecientos noventa y cuatro, en dos ejemplares en idioma español
   teniendo ambos textos igual validez.
   Por el Gobierno de la República de Colombia,
   Firma ilegible.
   Por el Gobierno de la República de Cuba,
   Firma ilegible.
   El suscrito Jefe de la Oficina Jurídica del Ministerio de Relaciones
   Exteriores
   HACE CONSTAR:
   Que la presente es fiel copia tomada del original del "Convenio de
   reconocimiento mutuo de estudios y títulos de educación superior entre
   el Gobierno de la República de Colombia y el Gobierno de la República
   de Cuba", suscrito en La Habana, el 4 de mayo de 1994, que reposa en
   los archivos de la Oficina Jurídica de este Ministerio.
   Dada en Santa Fe de Bogotá, D.C., a los veinticuatro (24) días del mes
   de julio de mil novecientos noventa y seis (1996).
   El Jefe Oficina Jurídica,
   Héctor Adolfo Sintura Varela.
   RAMA EJECUTIVA DEL PODER PUBLICO
   PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
   Santa Fe de Bogotá, D.C.
   Aprobado. Sométase a la consideración del honorable Congreso Nacional
   para los efectos constitucionales.
   (Fdo.) ERNESTO SAMPER PIZANO
   La Ministra de Relaciones Exteriores,
   (Fdo.) Nohemí Sanín de Rubio.
   DECRETA:
   Artículo 1º. Apruébase el "Convenio de reconocimiento mutuo de
   estudios y títulos de educación superior entre el Gobierno de la
   República de Colombia y el Gobierno de la República de Cuba", suscrito
   en La Habana, el 4 de mayo de 1994.
   Artículo 2º. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1º de la
   Ley 7ª de 1994, el "Convenio de reconocimiento mutuo de estudios y
   títulos de educación superior entre el Gobierno de la República de
   Colombia y el Gobierno de la República de Cuba", suscrito en La
   Habana, el 4 de mayo de 1994, que por el artículo 1º de esta ley se
   aprueba, obligará al país a partir de la fecha en que se perfeccione
   el vínculo internacional respecto del mismo.
   Artículo 3º. La presente ley rige a partir de la fecha de su
   publicación.
   El Presidente del honorable Senado de la República,
   Amylkar Acosta Medina.
   El Secretario General del honorable Senado de la República,
   Pedro Pumarejo Vega.
   El Presidente del honorable Cámara de Representantes,
   Carlos Ardila Ballesteros.
   El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes,
   Diego Vivas Tafur.
   REPUBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL
   Comuníquese y publíquese.
   Ejecútese previa revisión de la Corte Constitucional, conforme al
   artículo 241-10 de la Constitución Política.
   Dada en Santa Fe de Bogotá, D.C., a 13 de enero de 1998.
   ERNESTO SAMPER PIZANO
   La Ministra de Relaciones Exteriores,
   María Emma Mejía Vélez.
   El Ministro de Educación Nacional,
   Jaime Niño Díez
   AVISO INFORMATIVO: Consulte también las normas en la página del Diario
   Oficial en la siguiente dirección www.imprenta.gov.co


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	LA CAPACITACIÓN PARTICIPATIVA UN EJE DINAMIZADOR QUE FACILITA EL
	Informacja o Wydaniu Decyzji o Zezwoleniu na Realizację Inwestycji
	INTERNATIONAL COUNCIL OF ASSOCIATIONS FOR SCIENCE EDUCATION MEMBERSHIP FORM
	Programaci%C3%B3n-Arts-and-Crafts-primer-ciclo-castellano
	Spartanburg County School District no 7 Minutes of Regular
	NIJAZ ABADŽIĆ ASIM ABDURAHMANOVIĆ ČLAN KONTAKT FAZLIJA ALIKALFIĆ LIDUMILBRACO
	S TATE OF CONNECTICUT DEPARTMENT OF TRANSPORTATION BUREAU OF
	Domestic Only – 2 Hour Timeslots Group 1 Group
	ФАКУЛТЕТ ЗА МЕНАЏМЕНТ ЗАЈЕЧАР ВШЈ ФАКУЛТЕТ ЗА ПОСЛОВНЕ СТУДИЈЕ
	Acta No 162002 Sesión Celebrada por el Tribunal Supremo
	NHS CORPORATE MEMBERSHIP OFFER AS AN EMPLOYEE OF THE
	ANTONIO DE TORRES JURADO  ANTONIO DE TORRES JURADO
	8 r Epublique du Rwanda le Premier Ministre Discours
	STDNAES(2003)20  MEASURING THE SERVICES OF COMMERCIAL BANKS IN
	SISTEMA INTEGRAL DE GESTIÓN Y EVALUACIÓN ACREDITACIÓN DE PROYECTOS
	DIE STAATENDIE LÄNDER UND DIE SPRACHEN DIE NACHBARN VON
	Föreningsstadgar Linnébygdens Hundägarförening § 1 Uppgift Föreningen har Till
	2 SERVICIOS BIBLIOTECARIOS LECTURA EN SALA UNO DE LOS
	Löwy Michael Marxismo e Religião Ópio do Povo? en
	APPENDIX 13 PAGE 3 OF 3 GUIDELINES ON THE
	LAS INSTITUCIONES QUE IMPARTEN EDUCACIÓN NORMAL EN LA TRANSFORMACIÓN
	COMENIUSHTB PROIEKTUA HTB PROIEKTUA BIDEOA GRABATZEKO PROPOSAMENA IES ORTUELLA
	Programación Didáctica 4º eso Ieso Leonor de Guzmán Curso
	Decreto No Lxvirfley03332019 II PO Decreto No lxvirfley03332019 II
	PRÁCTICA 1 ESTADÍSTICA (RESPUESTAS EN AZUL) APUNTES DE SPSS
	BUMERANGS QUE RETORNEN PER JORDI BADOSA ELS PRIMERS BUMERANGS
	Kierunek Pielęgniarstwo Studia Pierwszego Stopnia rok ii Lista Studentów
	NZQA UNIT STANDARD 31529 VERSION 1 PAGE 3 OF
	 Getting Practical Work Into the Teaching of Radioactivity
	MIGUEL HERNÁNDEZ “YO QUIERO SER LLORANDO EL HORTELANO” DE



			  

		  
			  	SITE DORMANCY DECLARATION FORM ALL SUBMISSIONS TO BE RECEIVED
	JOB DESCRIPTION DATE JANUARY 2021 POSITION CT CR RANDOMIZATION
	ZBIRNO PROJEKTNO POROČILO 4 09 ZBIRNO PROJEKTNO POROČILO 1
	PARLAMENTO EUROPEO 2009  2014 COMMISSION{DEVE}COMISIÓN DE DESARROLLOCOMMISSION REFPROC20100816REFPROCREFTYPEPROC(NLE)REFTYPEPROC
	SGDI 897 1 DE SEPTIEMBRE DE 2008 115 SIMBOLOGIA
	THE GROSS ELECTRONIC PAYMENT SYSTEM (EPS) THE EPS OF
	MARTES 5 DE JUNIO DE 2007 DIARIO OFICIAL (SEGUNDA
	MATRIZ EXPOSICIÓN ORIGEN Y MEDIDAS PREVENTIVAS DIMENSIÓN RESULTADOS DE
	REVISTA LATINA DE COMUNICACIÓN SOCIAL  071 – PAGES
	US SPECIALTY INSURANCE COMPANY HOUSTON CASUALTY COMPANY HCC SPECIALTY
	CONFERENCE PARTICIPATION FORM TO REGISTER TODAY PLEASE COMPLETE ALL
	RHODE ISLAND THEATER GRADE SPAN EXPECTATION 34 COURSE ALIGNMENT
	RESISTENCIAS DE MONTAJE SUPERFICIAL SMD (SURFACE MOUNTED DEVICE) IDENTIFICAR
	MODELO PARA CERTIFICADO DE PLAZA DE TOROS IMPRESO IMPI060304
	6 UPUTE ZA OBLIKOVANJE DOKTORSKOG RADA DOKTORSKI SE RAD
	SECTION 27 41 1651 INTEGRATED AUDIOVIDEO SYSTEMS AND EQUIPMENT
	MEDLEMSINFO 090826 NYTT BONUSVINSTDELNINGSAVTAL MÅNDAGEN DEN 25 AUGUSTI SKREV
	E XPEDIENTE N° 2015026 SENTENCIA N° 2015118 VOTO N°
	MINUTES OF THE HUTRITION TECHNICAL FORUM HELD ON 16TH
	DIARIO MÉDICO CORREO FARMACÉUTICO Y DMEDICINACOM OTORGAN LA DISTINCIÓN



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  